
ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/ У  /Р . 1 Р /Л  ш

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «О 
государственной социальной 
помощи отдельным категори­
ям граждан в Иркутской об­
ласти»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «О государственной социальной помощи отдель­
ным категориям граждан в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания

1 с и
Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕ­
ГОРИЯМ ГРАЖДАН В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 19 июля 2010 года № 73-03 «О 
государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2) следующие изменения:

1) в статье 4:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1)в связи:
а) с длительным лечением -  в сумме, указанной в заявлении о назна­

чении государственной социальной помощи, но не более десяти тысяч 
рублей;

б) с дорогостоящим лечением -  в сумме понесенных расходов, но не 
более сорока тысяч рублей;»;

пункт 2 после слов «на каждого члена семьи» дополнить словами 
«, но не более двадцати тысяч рублей на семью в целом»;

в пункте 3 слова «пятнадцать тысяч рублей (для малоимущей 
семьи -  на семью в целом)» заменить словами «сумма, указанная в заявле­
нии о назначении государственной социальной помощи, но не более два­
дцати пяти тысяч рублей (для малоимущей семьи -  на семью в целом)»;

в пункте 4 слова «пятьдесят тысяч рублей (для малоимущей семьи -  
на семью в целом)» заменить словами «сумма, указанная в заявлении о 
назначении государственной социальной помощи, но не более ста тысяч 
рублей (для малоимущей семьи -  на семью в целом)»;

в пункте 5:
в подпункте «а» слова «не более разницы между суммой величин 

прожиточных минимумов, установленных в области для соответствующих 
основных социально-демографических групп населения, к которым отно­
сятся члены малоимущей семьи, с учетом территориальной дифференциа­
ции уровня цен в области, и среднедушевым доходом семьи» заменить 
словами «не более пяти тысяч рублей»;

в подпункте «б» слова «не более разницы между величиной прожи­
точного минимума, установленного в области для соответствующей ос­



2

новной социально-демографической группы населения, к которой отно­
сится гражданин, с учетом территориальной дифференциации уровня цен в 
области, и среднедушевым доходом гражданина» заменить словами «не 
более трех тысяч рублей»;

2) статью 5 дополнить частями 3, 4 следующего содержания:
«3. Государственная социальная помощь в связи с длительным лече­

нием, в связи с дорогостоящим лечением, в связи с чрезвычайной ситуаци­
ей оказывается при условии, если обращение за назначением государ­
ственной социальной помощи последовало не позднее одного года со дня 
окончания длительного лечения, дорогостоящего лечения, либо со дня 
возникновения чрезвычайной ситуации.

4. Если в связи с чрезвычайной ситуацией гражданин одновременно 
имеет право на назначение государственной социальной помощи в соот­
ветствии с настоящим Законом и иные выплаты, предусмотренные законо­
дательством Иркутской области, по выбору гражданина предоставляется 
государственная социальная помощь в соответствии с настоящим Законом 
либо иные выплаты, предусмотренные законодательством Иркутской об­
ласти.»;

3) в статье 7:
в части 2:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«К заявлению прилагаются документы в соответствии со ста­

тьей 8 настоящего Закона (далее -  документы).»;
часть 21 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) через многофункциональный центр предоставления государ­

ственных и муниципальных услуг.»;
4) статью 8 изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Документы, необходимые для назначения государствен­

ной социальной помощи

1. Для назначения государственной социальной помощи необходимы 
следующие документы:

1) документ, удостоверяющий личность получателя государственной 
социальной помощи, его законного представителя;

2) документы, удостоверяющие личность членов семьи получателя 
государственной социальной помощи, -  для малоимущей семьи;

3) справка о составе семьи;
4) документы, подтверждающие, что наличие у получателя помощи 

дохода ниже величины прожиточного минимума обусловлено объектив­
ными обстоятельствами, не зависящими от него самого (инвалидность, по­
теря кормильца, безработица, чрезвычайная ситуация и тому подобное):

а) справка федерального учреждения медико-социальной эксперти­
зы, подтверждающая факт установления инвалидности, -  для инвалидов;



3

б) заключение медицинского учреждения о необходимости проведе­
ния лечения, либо направление на госпитализацию, либо выписка из меди­
цинской карты -  для граждан, нуждающихся в проведении лечения;

в) выписка из медицинской карты -  для нетрудоспособных граждан, 
пребывавших на длительном лечении;

г) листок нетрудоспособности -  для трудоспособных граждан, обра­
щающихся в связи с длительным лечением или дорогостоящим лечением;

д) рецепты врача и кассовые чеки -  для граждан, обращающихся в 
связи с дорогостоящим лечением;

е) документ, выданный государственным учреждением службы заня­
тости населения, подтверждающий признание гражданина, зарегистриро­
ванного в целях поиска подходящей работы, безработным, -  для безработ­
ных граждан;

ж) документ, подтверждающий факт чрезвычайной ситуации, а так­
же факт утраты (разрушения) либо повреждения жилого помещения и 
(или) утраты либо повреждения движимого имущества, -  для граждан, по­
страдавших от чрезвычайной ситуации;

з) правоустанавливающий документ на жилое помещение, подтвер­
ждающий право собственности или право пользования жилым помещени­
ем, -  для граждан, пострадавших от чрезвычайной ситуации;

и) свидетельство о смерти -  для граждан, потерявших кормильца;
к) в иных случаях -  акт комиссионного обследования.
2. Получатель государственной социальной помощи обязан предста­

вить документы, указанные в пунктах 1 - 3 ,  подпунктах «а» -  «д», «з» (в 
случае если права на жилое помещение не зарегистрированы в Едином 
государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним), 
«и» пункта 4 части 1 настоящей статьи.

Получатель государственной социальной помощи вправе предста­
вить документы, предусмотренные подпунктами «е», «ж» и «з» (в случае 
если права на жилое помещение зарегистрированы в Едином государ­
ственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним) пунк­
та 4 части 1 настоящей статьи. В случае, если такие документы не были 
представлены получателем государственной социальной помощи самосто­
ятельно, то уполномоченный орган по месту жительства или месту пребы­
вания получателя государственной социальной помощи запрашивает ука­
занные документы в порядке межведомственного информационного взаи­
модействия в соответствии с законодательством.».



Статья 2

4

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Губернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
« б » ноября
№ 111-03

201

С.В. Ерощенко


